UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số:               /SYT-NVY
V/v đảm bảo công tác y tế trong dịp

nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Các đơn vị trong ngành Y tế.

Thực hiện Công điện số 139/CĐ-TTg ngày 21/8/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự dịp Lễ Quốc khánh 02/9;

Văn bản số 1343/KCB-QLCL&CGKT ngày 27/8/2025 của Cục Quản lý Khám,

chữa bệnh về việc bảo đảm công tác y tế phục vụ nhân dân trong dịp nghỉ Lễ Quốc

khánh 02/9 năm 2025. Để đảm bảo công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân

dân trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 năm 2025 (từ ngày 30/8 đến hết ngày

02/9/2025); Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; các Trung tâm Y tế

- Phân công cán bộ thường trực phòng, chống dịch 24/24 giờ trong những

ngày nghỉ Lễ. Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến dịch bệnh trên địa bàn, không

để dịch bùng phát, lan rộng; tăng cường giám sát cộng đồng, phát hiện sớm các

trường hợp nghi nhiễm bệnh.

-  Tăng cường công tác phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích; có cảnh

báo đuối nước, tai nạn thương tích tại khu du lịch, điểm vui chơi tập trung đông

khách du lịch.

- Thực hiện báo cáo kịp thời, đầy đủ tình hình dịch bệnh theo quy định tại

Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

Bảo đảm công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng tránh ngộ độc thực phẩm.

Tổ chức lực lượng trực sẵn sàng chỉ đạo, phối hợp tốt với các cơ sở khám, chữa bệnh

và các đơn vị Y tế dự phòng trong công tác điều tra, xử lý, khắc phục hậu quả khi có sự

cố an toàn thực phẩm xẩy ra. Thực hiện báo cáo đúng quy định.

3. Các cơ sở khám, chữa bệnh

- Bảo đảm trực đầy đủ theo 4 c p: trực l nh đạo, trực chuyên môn, trực hành

chính - hậu cần và trực bảo vệ - tự vệ; đảm bảo thông tin liên lạc luôn sẵn sàng,

thông suốt.

- Tổ chức tốt việc c p cứu, khám, chữa bệnh, tiếp nhận, xử trí kịp thời mọi

trường hợp c p cứu, không để người bệnh bị từ chối hoặc chậm trễ. Trường hợp

2

vượt khả năng chuyên môn phải c p cứu ban đầu ổn định, giải thích rõ cho người

bệnh, gia đình trước khi chuyển đi cơ sở y tế khác.

- Bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư y tế để bảo đảm khả năng cao nh t

trong việc cứu chữa nạn nhân tai nạn giao thông. Phân công thường trực c p cứu

ngoại viện, phối hợp với lực lượng chức năng kịp thời ứng phó, xử trí tai nạn giao

thông, tại nạn thảm hoạ hàng loạt (nếu có) tại địa phương

- Nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ người bệnh, giao tiếp, ứng xử ân cần,

hoà nh . Thực hiện đúng các quy định liên quan và các quy trình chuyên môn kỹ

thuật.

- Xử lý tốt các trường hợp thông tin qua Đường dây nóng.

4. Thực hiện công tác báo cáo

Khi có diễn biến đặc biệt (dịch bệnh, thảm họa, tai nạn, ngộ độc hàng

loạt,..), các đơn vị phải báo cáo ngay cho Sở Y tế qua số điện thoại đường dây

nóng 0965341616, đồng thời gửi báo cáo nhanh bằng văn bản để kịp thời chỉ đạo.

4.1. Các trung tâm y tế báo cáo tình hình dịch bệnh về Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật tỉnh và tình hình an toàn vệ sinh thực phẩm về Chi cục An toàn vệ sinh

thực phẩm trong 04 ngày nghỉ Lễ trước 08h00 ngày 03/9/2025.

4.2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

tổng hợp báo cáo 04 ngày nghỉ Lễ các nội dung liên quan gửi Sở Y tế trước 09h00

ngày 03/9/2025.

4.3. Các bệnh viện, trung tâm y tế có giường bệnh

Thực hiện báo cáo hàng ngày tình hình khám, chữa bệnh, c p cứu bệnh nhân

do tai nạn giao thông trước 08h00 hàng ngày tại địa chỉ

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1GqxiFGj8B0LwbC7b7Y5VlBRyrFxLFh-

-90CcyRTs2S0/edit?gid=329772033#gid=329772033

4.4. Cán bộ trực Sở Y tế

- Chỉ đạo đôn đốc rà soát danh sách cơ sở khám chữa bệnh thực hiện báo

cáo; kiểm tra tính đầy đủ và chính xác của số liệu tại địa chỉ

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1GqxiFGj8B0LwbC7b7Y5VlBRyrFxLFh-

-90CcyRTs2S0/edit?gid=329772033#gid=329772033

- Tổng hợp báo cáo tình hình khám bệnh, chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh

và an toàn vệ sinh thực phẩm trong 04 ngày nghỉ Lễ gửi Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân

tỉnh trước 10h00 ngày 03/9/2025.

- Báo cáo kịp thời những v n đề nổi cộm, phức tạp phát sinh (nếu có) ngay

cho Giám đốc Sở để có chỉ đạo kịp thời.

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1GqxiFGj8B0LwbC7b7Y5VlBRyrFxLFh--90CcyRTs2S0/edit?gid=329772033#gid=329772033
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1GqxiFGj8B0LwbC7b7Y5VlBRyrFxLFh--90CcyRTs2S0/edit?gid=329772033#gid=329772033
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1GqxiFGj8B0LwbC7b7Y5VlBRyrFxLFh--90CcyRTs2S0/edit?gid=329772033#gid=329772033
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1GqxiFGj8B0LwbC7b7Y5VlBRyrFxLFh--90CcyRTs2S0/edit?gid=329772033#gid=329772033

3

Yêu cầu các đơn vị thực hiện đầy đủ các nội dung nêu trên; quán triệt toàn

thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tuân thủ và ch p hành tốt về trật

tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt đặc biệt là trong những ngày nghỉ Lễ

và báo cáo đúng thời gian để kịp thời tổng hợp báo cáo Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân

tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc,các Phó GĐ Sở;

- UBND các x , phường;

- Cổng TTĐT Sở Y tế;

- Lưu VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Chánh Thành

		2025-08-28T17:27:02+0700

		2025-08-28T19:00:17+0700

		2025-08-28T19:15:36+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2025-08-28T19:16:29+0700